

arkivXet

information från arkiv gävleborg

årgång 35 nr 1/2026



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2025

KALLELSE TILL ÅRSMÖTE 25/4 I ARKIV GÄVLEBORGS LOKALER

Verksamhetsåret 2025: Utveckling, engagemang och framtidstro

Aret 2025 har varit ett betydelsefullt och mycket positivt år för vår förening. En av de största och mest efterlängtnade händelser under året har varit att vi äntligen fått tillgång till utökade lokaler. Detta har skapat helt nya möjligheter för oss att utveckla verksamheten, bredda vårt utbud och ge både medlemmar och personal en ännu bättre miljö att vistas och verka i.

De nya ytorna har redan gjort märkbar skillnad och ger oss goda förutsättningar för att kunna fortsätta ta emot och bevara arkiv från våra nuvarande och framtida medlemmar. Detta har möjliggjorts genom en utökad bidragsram från Region Gävleborg och generösa bidrag från flera andra håll.

Med den nya forskarsalen, konferensrummet och förrådet i den utökade delen av lokalen så har vi också kunnat tillskapa bättre personalutrymmen i den ursprungliga delen och vi ser med tillförsikt på framtiden. Vi står starka, har en stabil grund och ser en ljus och spännande framtid för vår förening.

Under året har vi också genomfört flera utåtriktade aktiviteter som stärkt vår synlighet och närvaro i hela Gävleborg. Vi har genomfört Arkivens dag i Bergsjö, där Lars Berglund från styrelsen läste på dialekt ur "Jaktdagboken" som finns i vårt arkiv. Denna jaktdagbok utgör också grunden för en arkivlektion som Arkiv Gävleborg tagit fram för skolorna och som finns att ta del av på www.sverigeshistoria.se. Vi har även berättat om föreningen på företagardagarna, samt att vi deltog på Europas största vävmässa VÄV25 i Gävle i slutet av september. Genom olika arrangemang och samarbeten har vi nått nya målgrupper, knutit värdefulla kontakter och ytterligare befast Arkiv Gävleborgs roll som en aktiv och engagerad aktör. Det är tydligt att intresset för vår verksamhet växer.

Vår fantastiska personal förtjänar ett särskilt tack. Med professionalism, värme och stort engagemang bidrar de varje dag till att skapa kvalitet och gemenskap i verksamheten. Deras insatser är ovärderliga och utgör grunden för allt vi gör.

Heléna Gehlin, ordförande i Arkiv Gävleborg

Arkivets styrelse

Från årsmötet den 12 april 2025 har styrelsen bestått av följande personer:

ORDINARIE

Heléna Gehlin, Socialdemokraterna i Söderhamn, ordf.
Hans Wahlbom, Gästrike-Hälsinge hembygdsförbund, vice ordf.

Carl-Magnus Gagge, Gästriklands kulturhist. förening

Barbro Sollbe, Liberalerna Gävleborg

Kerstin Monk, Miljöpartiet Gävleborg

Lars Berglund, Vänsterpartiet, Hudiksvall

Henrik Jonsson, Byggnads GävleDala

Owe Norberg, Hälsinglands hembygdsförening

Anna Brandt, utsedd av Region Gävleborg

ERSÄTTARE

Lena Åhlander, Socialdemokraterna Gävle

Gun Lundberg, Moderaterna Gävleborg

Anita Walther, PRO Gävleborg

Anders Öquist, utsedd av Region Gävleborg

VALBEREDNING

Elisabeth Eriksson, Gästrike-Hälsinge hembygdsförbund, sammankallande

Pär Forsström, IOGT-NTO Lokalförening 152 Söderhamn

Gunnar Lindbom, Gästrikeidrottens Historiska Förening

Carina Holm, Socialdemokraterna Gävle

REVISORER

David Hansen, auktoriserad revisor, PWC

Per Bäckström, Bonnier News Local

Petri Ritola, utsedd av Region Gävleborg

REVISORSERSÄTTARE

Wictoria Ingvarsson, auktoriserad revisor, PWC

Hans Lofors, Gefle IF

Fredrik Åberg Jönsson, utsedd av Region Gävleborg

Arkivet bevarar och tillgängliggör arkivhandlingar från föreningar, företag och privatpersoner i Gävleborgs län.

HITTA HIT

Arkiv Gävleborg ligger på Fältskärsleden 10
802 80 Gävle

ÖPPETTIDER

Arkivet är öppet för förbokade besök. Vi besvarar forskarfrågor via e-post eller via telefon måndag-torsdag. Lunchstängt 12.00-13.00.

KONTAKT

Telefon: 026-10 88 70

E-post:

arkivet@arkivgavleborg.se

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2025

Årsmöte och styrelsemöten

Årsmötet den 12 april hölls i Hofors Hembygdsgård där Marie-Louise Dangardt, regionråd för Socialdemokraterna, var mötesordförande. Ett konstituerande möte hölls 14 maj. Totalt har fyra styrelsemöten hållits under verksamhetsåret: den 20 februari, den 14 maj, den 3 september samt den 19 november, det sista föregicks av en gemensam planeringsdag.

Styrelsens arbetsutskott har efter årsmötet bestått av Heléna Gehlin, Hans Wahlbom samt Carl-Magnus Gagge. Vid AU-mötena deltar i regel arkivchefen i egenskap av sekreterare.

Personal

Vi har under 2025 blivit 6 fast anställda, fördelat på 5 tjänster. Under stora delar av året var Jörgen Björk tjänstledig för studier. Under våren 2025 inledde Katarina Nordin volontärbete på arkivet två dagar i veckan fyra timmar åt gången.

Personalen på arkivet har deltagit i flera utbildningar och konferenser under året, bland annat Nordiska arkivdagarna i Oslo, Arkivförbundets årsmöte i Karlskrona och Svenska Arkivförbundets serie med webinarier om "Krishantering på arkiv". Vi har gemensamt tittat på Centrum för Näringslivshistorias lunchwebbinarium om hur deras kunder ska göra sina inleveranser. Svenska Arkivförbundet och Riksarkivet anordnade presentationer med frågestund om Föreskrift om GDPR och privata arkiv, vi deltog alla vid flera tillfällen. Arkivchefen deltog på History Marketing Summit anordnat av Centrum för Näringslivshistoria. Anna Nyberg genomgick utbildningen Arkivera i praktiken från Dokument Info. Arkivets webbyrå besökte oss och anordnade en grundläggande kurs i Wordpress för att alla i personalen ska kunna hantera vår hemsida.



Jenny och Maria vid invigningen av de nordiska arkivdagarna i Nobel Peace Center i Oslo, Norge.

Anställda på Arkiv Gävleborg		Anställda från
Jenny Wessman-Öström, arkivchef		(från 2024-08-01)
Sofia Hedén, arkivarie		(från 2023-01-01)
Maria Andrée, arkivarie		(från 2016-01-11)
Jörgen Björk, arkivarie	delvis tjänstl.	(från 2009-02-19)
André Laaksonen, arkivarie		(från 2024-05-16)
Anna Nyberg, arkivassistent	50%	(från 2017-06-07)
Katarina Nordin, volontärbetare		

Ekonomi

Region Gävleborg är arkivets dominerande bidragsgivare. Regionen fördelar genom kultursamverkansmodellen även statliga kulturpengar till Arkiv Gävleborg. Enligt 8 § Förordning (2010:2012) om fördelning av vissa statsbidrag till regional kulturverksamhet ska Region Gävleborg genom bidragsgivning främja en god tillgång för länets invånare till "regional enskild arkivverksamhet". Arkiv Gävleborg uppfyller det utpekade ändamålet i Gävleborgs län. Bidraget från Region Gävleborg ökade under 2025 med 213 000 kronor för att täcka hyresökningen i samband med arkivets utökade lokaler.

Bidrag från länets kommuner och medlemmarnas avgifter är andra viktiga intäkter. Arkiv Gävleborgs årsredovisning skickas ut till medlemmar i form av medlemstidningen ArkivXet samt publiceras på arkivets hemsida och Region Gävleborgs hemsida, där bokslut med resultat- och balansräkning och revisionsberättelse finns tillgängliga för alla att ta del av.

Årsredovisningen för 2024 godkändes digitalt av styrelsen 14 april 2025.

Arkivets verksamhetsområde och ändamål

Ideella föreningen Arkiv Gävleborg har enligt stadgarna ändamålet att bevara och förvalta arkivhandlingar från den enskilda sektorn i Gävleborgs län. Den enskilda sektorn innefattar föreningar, företag, stiftelser, gårdar, byalag och privatpersoner. Uppgifterna enligt stadgarna som reviderades under år 2024 är följande:

Att ta emot, förteckna, vårda och förvara arkiv. Dessa ska i första hand bestå av originalkällor och ha ett allmänintresse. Att ge råd i arkivfrågor till arkivets medlemmar. Att stimulera till användning av arkivhandlingar och att stimulera till källkritiska studier. Att samverka med förenings- och näringsliv samt lokala kulturarvsinstitutioner.

Ytterligare ett viktigt styrande dokument är den årliga uppdragsöverenskommelsen med Region Gävleborg, som utgår från aktuell kulturplan. Dessutom har arkivet ett avtal med Gävle kommun.

Grunden för uppdraget är Förordning (SFS 2019:1082) om fördelning av vissa statsbidrag till regional kulturverksamhet, där ändamålet regional enskild arkivverksamhet finns särskilt utpekad.



Gemensamt förteckningsarbete pågår i arkivets nya förteckningsrum. Rummet fungerade tidigare som konferensrum, men fyller efter utökningen av lokalerna nu en ny funktion.

Inlämnade arkiv

Leveranser 2025: 114 st arkivleveranser, 71 hyllmeter.

Kommun	Antal	Exempel på inlämnade arkiv
Bollnäs	4 st	Granbergs allmänna idrottssällskap
Gävle	53 st	PRO Forsbacka; Gävle Biblioteks vänner
Hofors	7 st	Kalvsnäs Vattenförening; Hofors Orienteringsklubb
Hudiksvall	6 st	Pappersindustriarbetareförbundet avd 15, Iggesund
Ljusdal	6 st	Orsa Finnmarks bygdekommitté
Nordanstig	3 st	Lions club Bergsjö
Ockelbo	9 st	Lingbo hembygdsförening
Ovanåker	1 st	Edsbyns Rödakorskrets, Alfta Rödakorsförening
Sandviken	5 st	Storviks idrottsförening, SPF Ovanåkerbygden
Söderhamn	6 st	Söderhamns kvinnliga företagarförening
Distrikt	14 st	Tapetserarmästarna i Norr, Gävleborgs läns kaninavelsförening



I oktober 2025 fick vi tillgång till vår nya arkivsluss. Här igenom passerar alla leveranser innan de kommer in i vår arkivlokal. I slussen dammsuger vi och går igenom alla handlingar som levereras till oss. På bilden tar vi hand om en leverans från Storviks idrottsförening.

Ordna och förteckna

Inkomna leveranser ordnas och registreras i arkivets databas.

Förtecknat material: Drygt 29 hyllmeter har gjorts klart.

Arkivbildare: 6433 st (2024: 6374)

Tidningar

Det är fortsatt stort intresse för äldre dagstidningar, men än så länge är enbart en bråkdel av alla tidningar som givits ut digitaliserade. Arkivets mikrofilmsläsare/skanner har använts flitigt av forskare just för att söka i historiska tidningar från regionen. Arkivet har både mikrofilmade tidningar och tidningar inbundna i lägg. På hemsidan finns en lista över vilka det gäller. Arkivet har inte tillgång till Kungliga Bibliotekets tidningsdatabas.

Synlighet i media

Arkivet har omnämnts i intervjuer, reportage, debattartiklar samt övriga artiklar under året. I februari uppmärksammade Gefle Dagblad att Arkiv Gävleborg beviljats nya pengar från Region Gävleborg och att det då kunde bli aktuellt att utöka lokalerna. I oktober var Gefle Dagblad på plats igen för att tjuvkika på de nya lokalerna som då till stor del stod klara för användning. Inför Arkivens dag skrev Hudiksvalls tidning ett längre reportage om arkivet och de andra som medverkade i anordnandet av Arkivens dag i Bergsjö, Nordanstig.



Sofia Hedén, iförd Bergsjödräkt, håller föredrag om Olof Olofsson och jaktdagboken från Kitte under Arkivens dag på Bergsjögården i Bergsjö, Nordanstig.

Fanor, affischer och databaser

Arkivets stora affischsamling finns tillgänglig på vår hemsida arkivgavleborg.se. De över 3000 affischerna berättar om kultur och nöjen, idrott och politik från över ett sekel i Gävleborgs län.

Samlingen av fanor och standar växer varje år. 2025 har fem fanor och standar inkommit till arkivet, fyra av dem är fotograferade och registrerade.

Databaserna på hemsidan uppdateras årligen, där finns förutom fanor och affischer framför allt vårt arkivbildarregister med uppgifter om alla arkiv som finns bevarade hos Arkiv Gävleborg. Samtliga arkivbildare finns även exporterade till Nationella arkivdatabasen (NAD) från vårt förteckningsprogram FileMaker, och uppdateras två gånger om året eller efter behov.



På bilden pågår arbete med fotografering av fanor och standar som sedan digitaliseras och tillgängliggörs på arkivets hemsida. Standaret i fråga tillhör Metallindustriarbetarförbundet avd 22, Hudiksvall. På bilden syns även arkivarierna Sofia Hedén och André Laaksonen.



På bilden syns Sofia Hedén hålla i en lektion för Borgarskolan på ämnet "Folkrörelserna, emigration och källkritik".

Skola och lärande

Under året har arkivet haft besök från gymnasieskolor och folkhögskolor i länet som har fått delta i arkivlektioner. Eleverna har fått arbeta med uppgifter i att läsa och tolka historiska dokument. I besöket ingår samtal kring källkritik och källanvändning. Arkivhandlingarna som visas anpassas efter vilken ort som eleverna kommer från, den lokala igenkänningen är av stor vikt.

I samarbete med Vasaskolan i Gävle har också ett nytt koncept utarbetats under året, som ger möjlighet till fördjupad forskning på gymnasienivå. På sidan sverigeshistoria.se finns numera en lektion, rikad mot låg- och mellanstadium, som arkivet har tagit fram och som är baserad på en jaktdagbok från Kitte.

De skolor som har besökt oss är:

Järvsö gymnasiet, Ljusdal

Borgarskolan, Gävle

Staffangymnasiet, Söderhamn

Vasaskolan, Gävle

Yrkesgymnasiet, Gävle

Forsa folkhögskola, Hudiksvall

Antal grupper: 18 st. (2023: 20)

Antal elever: 220 (2023: 226)

Lokalfrågor

Det stora som angår arkivets lokal för 2025 är så klart att lokalen bredvid entrén kunde införlivas i de befintliga lokalerna. Efter ett negativt besked på ansökan från Boverket blev det förhandling med hyresvärden Diös kring kostnaden. För att hålla hyran nere valde styrelsen att gå in med en investering på 750 000 kronor och skriva ett hyresavtal på 10 år. Byggnationen drog igång under den tidiga delen av sommaren och var helt klar strax innan årsskiftet. Arkivet hade dock åtkomst till den nya lokaldelen från första oktober 2025. Den nya delen består i ett stort förråd, en ny forskarsal med nio platser, ett nytt konferensrum med möjlighet till ca 30 sittande i biosittning, en arkivsluss för hantering av inkommande arkivleveranser samt en lounge med besökspentry och en ny handikappanpassad toalett.

Lokalerna håller fortsatt god standard i sin helhet. När depån färdigställdes i början av 2000-talet gjordes det enligt Riksarkivets krav. Klimatanläggningen, som ägs och sköts av hyresvärden Diös, klarar av att hantera fluktuerande temperaturer och luftfuktighet under de skiftande årstiderna.

Föredrag, rådgivning och kurser

Arkivet har haft studiebesök och/eller föreläst för flera medlemmar och blivande medlemmar under årets gång, bland annat Badarklubben Böcklingarna, Odd Fellow 108, Nordanstigs bygd- och släktband och Pappers avd. 15 Iggesund. I januari hölls på inbjudan av Sandvikens kommun "Samtal om arkiv" på Sandvikens bibliotek. Vid en lunch för funktionsrättsföreningar i Gävle i juni höll Sofia Hedén en föreläsning om arkivets verksamhet och om hur det fungerar att bli medlem hos oss. Ett första föredrag riktat till presumtiva företagarmedlemmar hölls i augusti på en av Gävle företagarföreningars frukostar på Gasklockorna i Gävle.

VÄV25 ägde rum i Gävle i september och Arkiv Gävleborg deltog på flera sätt, dels med en del i Region Gävleborgs stora montergata, dels med en exklusiv visning i arkivet med tema "Mönster och eldsjäl - om textilhistoria i föreningsarkiven."

Styrelseledamot Lars Berglund läste ur och berättade om jaktdagboken från Kitte på Gränsfors bruk, också det i september. Detta som ett inslag i Nordanstigs kommuns folkhälsovecka. Ett annat föredrag som också handlade om

jaktdagboken från Kitte hölls under Arkivens dag i Bergsjö av Sofia Hedén.

Företagssatsning

Arkiv Gävleborg beviljades 35 000 kronor från Näringslivsarkivets stödfond i början av 2025. Detta för att kunna besöka företagarsammankomster i hela länet och för att se till att vi har rätt sätt att kommunicera utåt. Visitkort samt namnskyltar köptes in och har använts flitigt, både under besök på ovanstående sammankomster och i andra publika sammanhang. Ett koncept som lätt kan justeras baserat på var i länet vi befinner oss utvecklades; en föreläsning om arkivet och om hur man som företagare använder sin historia både för marknadsföring och i affärer. Den har hittills hållits en gång, på Gävle företagarföreningars frukost i Gasklockorna i Gävle. Planen är att sprida föreläsningen i länet.



Medlemskår och medlemstidningen ArkivXet

Inför 2026 har Arkiv Gävleborg totalt 638 medlemmar. Alla avslutade medlemskap under året har berott på antingen nedläggning av föreningar eller sammanslagningar till större distrikt och liknande.

Nya medlemskap 2025: 13 st (2014: 14 st)

Avslutade medlemskap 2025: 14 st (2014: 9 st)

Medlemskåren har fått ta del av två nummer av arkivtidningen ArkivXet under året.

GDPR

Arkiv Gävleborg har under 2025 varit med i en referensgrupp för den handledning om GDPR och enskilda arkiv som Svenska arkivförbundet har tagit fram. Planering kring hur vi ska uppdatera våra medlemsavtal och rutindokument har påbörjats.

Samarbeten, medlemskap och utbildningar

Arkiv Gävleborg ingår i flera samarbeten med andra arkiv, och olika lokala, regionala och nationella kulturaktörer.

ABM GÄVLE (ARKIV, BIBLIOTEK OCH MUSEUM)

Fyra möten har hållits under året på; Stadsbiblioteket, Högskolans bibliotek, Regionarkivet samt hos Länsmuseum. ABM-seminarium ordnades i maj på Högskolan i Gävle med två teman: dels "Att skriva skönlitterärt med hjälp av arkiv" och dels möjligheter och utmaningar som följer med generativ AI. Anja Helldal (arkivarie på Högskolan) och Jan Sjölund (universitetsadjunkt vid Högskolan i Gävle) föreläste.

ABM (CHEFSGRUPPEN)

Två möten hölls under året, på Arkiv Gävleborg samt Sveriges Fängelsemuseum. Chefer från Region Gävleborg, Gävle kommun, Sveriges Fängelsemuseum, Länsmuseum Gävleborg och Högskolan i Gävle har deltagit. Samarbeten i olika frågor kommer ut av dessa möten.

MAX (MUSEUM OCH ARKIV I X-LÄN)

Två möten har hållits under året på Länsmuseum samt Hälsinglands museum. Det har främst diskuterats om bilder, både digitala och analoga, hur vi förvarar dem och digitaliserar dem.

FÖRENINGEN BERGSLAGSARKIV

Sofia Hedén är suppleant i Föreningen Bergslagsarkivs styrelse, som representant för Arkiv Gävleborg och länet.



Föreningen Bergslagsarkiv höll sitt styrelsemöte i Arkiv Gävleborgs nya konferensrum i november.

KULTIMERA

Kultimera är Region Gävleborgs samverkansgrupp för barnkultur som samlar pedagoger från arkivet, länets museer, Folkteatern med flera. Gruppen har bland annat arbetat med hemsidan "Kultimera" där skolor lätt ska kunna överblicka det utbud som finns för dem.

FSLA

Arkivchefen ingår i Föreningen Sveriges länsarkivarier (FSLA) för samskiftsfrågor mellan förenings- och företagsarkiv i hela landet.

ARKIVENS DAG

Totalt anordnades fyra arrangemang i länet. Utöver de två arrangemang som Arkiv Gävleborg arrangerade och deltog i anordnades ytterligare två stycken, i Bollnäs respektive Sandvikens kommun.

Arkivet anordnade i samarbete med Nordanstigs kommun och Hälsinglands museum en mycket välbesökt Arkivens dag på Bergsjögården i Bergsjö. Utställare var utöver arrangörerna Bergsjö hembygdsförening, Ilsbo hembygdsförening, Trolska skogen, Nordanstigs bygd- och släktband och Ersk-Matsgården. Tre föredrag på olika teman samt en kyrkogårdsvandring drog ca 180 besökare.

Arkiv Gävleborg deltog också på Regionarkivets arrangemang i Gävle på Agnes kulturhus tillsammans med Länsstyrelsen och Stadsbiblioteket. Totalt kom 231 besökare och tittade på utställningar, lyssnade på föredrag och såg på film.



På bilden ser ni Nordanstigs kommuns arkivhandläggare Monica Enros i full gång med att prata med besökare under Arkivens dag i Bergsjö.

Kallelse till Arkiv Gävleborgs årsmöte 2026

Lördagen den 25 april kl 13.30

Plats: Arkiv Gävleborg, Fältskärsleden 10, Gävle

Med fika och visning av nya lokalerna. Varmt välkomna!



Ombudsanmälan

Ange namn, e-postadress samt uppgift om vilken medlem ombudet representerar.

Anmälan sänds till:

E-post: arkivet@arkivgavleborg.se

Post: Arkiv Gävleborg, Fältskärsleden 10, 802 80 Gävle

Anmäl ombud senast den 20 april!

Nominera ledamot till styrelsen

Arkivets valberedning tar gärna emot förslag på kandidater till uppdrag i arkivets styrelse.

Valberedningen består av Elisabeth Eriksson (sammankallande), Pär Forsström, Gunnar Lindbom, och Carina Holm. Skicka nomineringen till arkivet@arkivgavleborg.se

Helst före 10 april!

Dagordning till årsmöte

1. Mötets öppnande
2. Upprättande av närvarolista/röstlängd
3. Val av årsmötesfunktionärer
 - mötesordförande
 - mötessekreterare
 - två protokollsjusterare
 - två rösträknare
4. Fråga om årsmötets stadgeenliga utlysande
5. Fastställande av dagordning
6. Föredragning och godkännande av:
 - verksamhetsberättelse
 - årsredovisning
 - revisorernas berättelse
7. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens förvaltning
8. Behandling av styrelsens förslag och i rätt tid inkomna motioner från arkivets medlemmar.
9. Fastställande av nästkommande års avgifter för medlemmar och stödjande medlemmar
10. Behandling av budget och verksamhetsinriktning för innevarande räkenskapsår.
11. Fastställande av arvoden och ersättningar till styrelsens ledamöter.
12. Val av:
 - ordförande för nästkommande verksamhetsår
 - fyra alternativt tre styrelseledamöter för innevarande och nästkommande verksamhetsår
 - tre ersättare för innevarande verksamhetsår
 - en auktoriserad revisor och en lekmannarevisor för innevarande räkenskapsår
 - en ersättare för auktoriserad revisor och en ersättare för lekmannarevisor för innevarande räkenskapsår
 - valberedning om fyra ledamöter, varav en ordförande/sammankallande
13. Övriga frågor
14. Mötets avslutande

Styrelsens förslag till nya nivåer på medlemsavgifter samt hyllmeteravgifter från och med 2027

Medlemsavgifter

Förening med fysiska medlemmar

1-100 medlemmar	350 kr/år (tidigare 275 kr/år)
-----------------	--------------------------------

101 medlemmar - däröver	700 kr/år (tidigare 500 kr/år)
-------------------------	--------------------------------

Förening med juridiska medlemmar	700 kr/år (tidigare 500 kr/år)
----------------------------------	--------------------------------

Stiftelser och fonder	700 kr/år (tidigare 500 kr/år)
-----------------------	--------------------------------

Privatpersoner	350 kr/år (tidigare 275 kr/år)
----------------	--------------------------------

Enmansföretag oaktat företagsform	350 kr/år (nytt koncept)
-----------------------------------	--------------------------

Företag	1000 kr/år (tidigare 500 kr/år)
---------	---------------------------------

Stödjande medlem	350 kr/år (tidigare frivilligt bidrag)
------------------	--

Hyllmeteravgifter

I medlemsavgiften ingår en fri hyllmeter för alla utom stödjande medlemmar. Nedanstående avgift är för varje påbörjad hyllmeter därefter.

Föreningar	200 kr/hyllmeter (tidigare 100 kr/år)
------------	---------------------------------------

Stiftelser och fonder	200 kr/hyllmeter (tidigare 100 kr/år)
-----------------------	---------------------------------------

Företag	300 kr/hyllmeter (tidigare 150 kr/år)
---------	---------------------------------------

Privatpersoner	200 kr/hyllmeter (tidigare 100 kr/år)
----------------	---------------------------------------

Budget för 2026, sammandrag

INTÄKTER

Medlems- och hyllmeteravgifter	565 000
Bidrag från region/stat	4 851 000
Bidrag från Arbetsförmedlingen	360 000
Bidrag från länets kommuner	504 000
Övriga intäkter (guidningar, sjuklön m.m.)	191 000
SUMMA INTÄKTER	6 471 000

KOSTNADER PERSONAL ETC.

Löner inkl. sociala avgifter och pensioner	3 650 000
Personalvård, kurser, representation resor etc.	43 000
SUMMA PERSONALKOSTNADER	3 693 000

RÖRELSENS KOSTNADER

Lokaler hyror, övriga lokalkostnader	2 060 000
Förbrukningsinventarier, förbrukningsmateriel	122 000
Info, möten, representation	75 000
Kontors/arkivmaterial, litteratur	52 000
IT, service och underhåll	140 000
Telefon, porto och bredband	65 000
Revision, redovisning, lönehantering	130 000
Bevakning, larm, försäkring	55 500
Primus/Digitalt Museum	25 000
Övriga kostnader (bank)	4 500
SUMMA ÖVRIGA RÖRELSEKOSTNADER	2 729 000

SUMMA INTÄKTER	6 471 000
SUMMA KOSTNADER	6 422 000
RESULTAT	+ 49 000

Konkreta mål för 2026

Ur verksamhetsplan, ett axplock.

- Utöka andelen medlemmar som får fakturan digitalt
- Att inviga de nya lokalerna
- Förteckna 45 hyllmeter arkivleveranser
- Rekrytera 20 nya medlemmar varav fem nya företagsmedlemmar
- Producera en krisplan
- Producera en lektion till sverigeshistoria.se
- Anordna Arkivens dag i Gästrikland

Forskarservice

Under 2025 har 174 (2024: 167) forskarförfrågningar besvarats (inkomna via telefon eller mail). Forskar servicen är en central del av arkivets verksamhet och har resulterat i att vi syns och använts i fler och nya sammanhang och dessutom bidragit till spännande forskning. Det handlar om studenter, professionella forskare inom högskola/universitet, amatörforskare, släktforskare, kollegor från andra institutioner, medlemmar, författare och journalister.

Några böcker i urval som har publicerats under året där Arkiv Gävleborg har bidragit med material: *Från Gästrikland 2025 - Sant och sannolikt* av Barbro Sollbe (red.), *12 kvinnors kallelse: Kyrka och samhälle i förändring 1910-1950* (kapitlet av Martin Nykvist om Anna Bohlin) samt *Bergslagshistoria 2025* utgiven av Föreningen Bergslagsarkiv.

Antal forskarbesök: 167stycken (2024: 216) exklusive elever i skolgrupper. 624 volymer har plockats fram till forskare, som besökt arkivet på plats, under året.

Tillgänglighet

Hemsidan ska vara tillgänglig för alla våra medlemmar och användare. Den fysiska tillgänglighetsplanen fortsätter att följas kontinuerligt och en översyn görs löpande för att sänka trösklarna.

Hemsida och sociala medier

Besök på hemsidan: ca 4 900

Sidvisningar: ca 23 000

Facebook, Instagram och LinkedIn är kanaler arkivet använder i sociala medier. Arkivet hade 1900 följare (2024: 1600) på Facebook vid årets slut, 991 (2024: 928) på Instagram samt 66 stycken på LinkedIn.



Anna Nyberg och Maria Andrée på plats under Arkivens dag-arrangemanget i Agnes kulturhus i Gävle tillsammans med Läns museet och Stadsbiblioteket.



Besökare tittar på utställningarna under Arkivens dag i Gävle.

Uppföljning av konkreta mål för 2025

- **Ansvarsfull hantering av föreningens medel med tydliga rutiner samt att ha en budget i balans**
Delvis uppfyllt, kostnaderna ökade drastiskt under året på grund av våra nya lokaler. Styrelsen har valt att godkänna investeringarna allteftersom.
- **Informera stat, region och kommuner om arkivet**
Delvis uppfyllt: samtliga partigrupper från Region Gävleborg har besökt Arkiv Gävleborg under 2024-2025, även samtliga partier representerade i kommunfullmäktige i Gävle samt stora delar av kultur- och fritidsnämnden.
- **Utvidga lokalen inom budget och innan 2026**
Delvis uppfyllt.
- **Fortsätta med ordinarie verksamhet under byggnationen**
Uppfyllt.
- **Hyra ut lokalen**
Ej uppfyllt, ser 2026 som en omstart.
- **Kompetensutvecklande insatser för personal**
Uppfyllt.
- **Se över rutiner för arbetsmiljö och trivsel:**
Uppfyllt.
- **Ta emot praktikant från ABM Uppsala**
Ej uppfyllt, en var på gång som hoppade av.
- **Rekrytera 20 nya medlemmar och 5 nya företagsmedlemmar**
Delvis uppfyllt.
- **Uppmärksamma föreningar, företag och privatpersoner om att Arkiv Gävleborg finns**
Uppfyllt. Vi har föreläst på företagarrukostar, vi har tagit emot studiebesök på arkivet från flera föreningar samt deltagit på olika arrangemang runtom i länet.
- **Synas på olika relevanta plattformar, digitala, fysiska och i media**
Uppfyllt.
- **Erbjuda arkivrådgivning**
Uppfyllt.
- **Samarbeta med museer i arkivfrågor**
Uppfyllt: samarbeten, möten med länets museer, arkiv och bibliotek samt Arkivens dag i Bergsjö och Gävle.
- **Delta aktivt i Kultimera, barnkultursatsning**
Uppfyllt: Deltagit i flera möten.
- **Delta i ABM-samarbetet**
Uppfyllt: Både på medarbetar- och chefsnivå
- **Utveckla arkivets tillgänglighet, både fysiskt och på webben**
Delvis uppfyllt: ett ständigt pågående arbete.
- **Prioritera medlemsägda arkiv framför gåvor, samt helt oförtecknade arkiv framför de som redan har förtecknat material**
Uppfyllt.
- **Förteckna 60 hyllmeter**
Delvis uppfyllt, 29 meter har förtecknats.
- **Inventera i depån**
Delvis uppfyllt.
- **Söka pengar för projekt avseende förtecknande av arkiv tillhörande funktionsrättsorganisationer och/eller nationella minoriteter**
Ej uppfyllt; har dock inlett projekt avseende funktionsrättsorganisationer utan särskilda medel
- **Bevaka arbetet kring digitalt bevarande**
Delvis uppfyllt, pågående arbete
- **Utveckla arkivets pedagogiska koncept med fokus på källkritik och källanvändning**
Uppfyllt, nya arkivlektioner och koncept framtagna.
- **Utskick till pedagoger och kulturansvariga i kommuner två gånger per år**
Delvis uppfyllt, hann inte med under hösten på grund av arbetet med de nya lokalerna.
- **Ta emot 20 elevgrupper**
Delvis uppfyllt, 18 stycken besökte oss.
- **Omvandla utställningsmonter i arkivdepå**
Uppfyllt.
- **Hemsidan uppfyller lagkrav**
Uppfyllt.

- **Registrera material i databasen Primus och publicera på DigitaltMuseum**
Uppfyllt.
- **Att hålla arkivets databaser på hemsidan uppdaterade**
Uppfyllt.
- **Att överföra uppdaterad data till Nationella Arkivdatabasen (NAD)**
Uppfyllt.
- **Publicera texter till ArkivXet**
Uppfyllt.
- **Att bibehålla god forskarservice**
Uppfyllt.

- **Stöd till medlemmar och viss forskarhjälp vid märkesår och liknande**
Uppfyllt.
- **Att anordna Arkivens dag i Nordanstig, delta i Gävle**
Uppfyllt.
- **Att publicera inlägg på relevanta sociala medier**
Uppfyllt.
- **Att utreda möjligheten för Arkiv Gävleborg att delta i stipendieutdelning för forskning i arkivets material**
Ej uppfyllt, hoppas kunna hitta en form under senare delen av 2026.

Allmänt om verksamheten

Arkiv Gävleborg har sitt säte i Gävle.

Flerårsöversikt (Tkr)	2025	2024	2023	2022
Medlemsavgifter och bidrag	6092	5961	5992	5910
Resultat efter finansiella poster	283	315	159	258
Soliditet (%)	91,30	86,70	88,60	86,10

Resultatdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):	
balanserad vinst	3 139 863
årets vinst	314 552

Resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning	Not	2025-01-01 - 2025-12-31	2024-01-01 - 2024-12-31
Rörelseresultat			
Medlemsavgifter, bidrag och hyllmeteravgift	2	6 092 472	5 943 995
Övriga rörelseintäkter		16 320	102 109
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.		6 108 792	6 046 104
Rörelsekostnader			
Övriga externa kostnader	3	-2 619 310	-2 569 518
Personalkostnader	4	-3 188 024	-3 192 753
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar		-87 909	-97 260
Summa rörelsekostnader		-5 895 244	-5 859 531
Rörelseresultat		213 549	186 573
Finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		70 843	129 114
Räntekostnader och liknande resultatposter		-1 190	-1 135
Summa finansiella poster		69 653	127 979
Resultat efter finansiella poster		283 201	314 552
Årets resultat		283 201	314 552

Balansräkning	Not	2025-12-31	2024-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Inventarier, verktyg och installationer	5	78 887	141 039
Förbättringsutgifter på annans fastighet	6	1 004 541	0
Summa materiella anläggningstillgångar		1 083 428	141 039
Summa anläggningstillgångar		1 083 428	141 039
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Övriga fordringar		145 926	70 397
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		602 317	456 180
Summa kortfristiga fordringar		748 243	526 577
Kassa och bank			
Kassa och bank	7	2 436 592	3 501 106
Summa kassa och bank		2 436 592	3 501 106
Summa omsättningstillgångar		3 184 835	4 027 683
Summa tillgångar		4 268 263	4 168 722
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Eget kapital vid räkenskapsårets början		3 613 249	3 298 696
Årets resultat		283 201	314 552
Summa fritt eget kapital		3 896 450	3 613 248
Summa eget kapital		3 896 450	3 613 248
Långfristiga skulder			
Summa långfristiga skulder		0	0
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		14 172	45 271
Skatteskulder	8	78 223	82 778
Övriga skulder		110 429	101 815
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		168 988	325 610
Summa kortfristiga skulder		371 813	555 474
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		4 268 263	4 168 722

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2026:10) om årsredovisning i mindre företag.

Avskrivning

Tillämpade avskrivningstider:
Inventarier, verktyg och installationer 5 år
Förbättringsutgifter på annans fastighet, 10 år

Nyckeltalsdefinitioner

Soliditet (%)

Justerat eget kapital

(eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Not 2 Medlemsavgifter, bidrag och hyllmetersavgift	2025	2024
Medlemsavgifter	256 585	249 730
Hyllmeteravgifter	286 290	279 660
Regionbidrag	4 752 000	4 488 000
Bidrag Gävle kommun	200 000	200 000
Bidrag AMV	216 145	429 493
Bidrag övriga kommuner	278 549	297 112
Övriga bidrag	102 903	0
SUMMA:	6 092 472	5 943 995

Not 3 Övriga externa kostnader		
Lokalkostnader	1 835 046	1 683 508
Övriga externa kostnader	784 264	886 010
SUMMA:	2 619 310	2 569 518

Not 4 Anställda och personalkostnader		
Medelantalet anställda	5	5

Not 5 Inventarier, verktyg och installationer	2025-12-31	2024-12-31
Ingående anskaffningsvärden	582 718	582 718
Utgående anskaffningsvärden	582 718	582 718
Ingående avskrivningar	-441 679	-344 419
Årets avskrivningar	-62 152	-97 260
Utgående avskrivningar	-503 831	-441 679
Redovisat värde	78 887	141 039

Not 6 Förbättringsutgifter på annans fastighet	2025-12-31	2024-12-31
Ingående anskaffningsvärden	0	0
Inköp	1 030 298	0
Utgående anskaffningsvärden	1 030 298	0
Ingående avskrivningar	0	0
Årets avskrivningar	-25 757	0
Utgående avskrivningar	-25 757	0
Redovisat värde	1 004 541	0

Not 7 Kassa och bank
Av beloppet avser 2 424 347 (3 476 557) kr del av Region Gävleborgs koncernkonto.

Not 8 Skatteskuld
Skatteskulden avser beräknad löneskatt på pensionskostnader 2025 samt fastställd löneskatt för 2024. Den senare regleras i mars 2026 från förskott å föreningens skattekonto.

Arkivets nya lokaler invigdes den 20 februari 2026!



Invigningen besöktes av ett 50-tal inbjudna politiker, samarbetspartners och intressenter. Arkivets chef Jenny Wessman-Öström talade vid invigningen. Talet återges här nedan:

Det är med stor glädje och stolthet jag står här i dag, när vi tillsammans får inviga Arkiv Gävleborgs nya lokaler!

Att få se våra nya lokaler hos Arkiv Gävleborg färdigställda – och dessutom ihopkopplade med våra befintliga – är något vi har längtat efter länge.

Den här sammanslagningen är inte bara praktisk, utan symbolisk. Den binder ihop vårt förflutna med vår framtid – precis som arkiven själva gör.

Arkiv Gävleborgs bildades 1978 som ett regionalt folkrörelsearkiv för Gävleborgs län. Vi har haft namnet Arkiv Gävleborg sedan 2003 och funnits i det här huset sedan 2005.

Sedan dess har verksamheten vuxit, utvecklats och spelat en avgörande roll i att bevara och tillgängliggöra länets historia – vi bevarar ungefär 6400 arkiv. I våra samlingar finns arkiv från föreningar, företag, gårdar, byar och privatpersoner. I arkivlokalen samsas tusentals hyllmeter av dokument, affischer, fanor, standar och banderoller som tillsammans ger en levande bild av livet i Gävleborg genom århundradena.

I ett arkivs verksamhetslogik finns en domedagsklocka inbyggd, vi gallrar inte och arkivbeståndet växer ständigt. Alla arkiv växer ur sina lokaler.

När jag kom till Arkiv Gävleborg i augusti 2024 så fick jag det förklarat för mig att vi skulle få plats i vårt arkiv i fem, kanske 10 år till, beroende på hur mycket arkivmaterial vi tar emot. Fem år är en kort tid för att hitta en helt ny lösning för

ett arkiv som samtidigt ska växa, vara tillgängligt och bidra till att Gävleborg bevarar sitt fantastiska kulturarv. Men så, som av en händelse, fick jag veta av vår hyresvärd Diös att lokalen bredvid vår hade styckats av och den halva som låg intill vår entré var ledig.

Det blev minst sagt bråttom, vi pratade ihop oss med vår styrelse, diskuterade med politiker och tjänstemän i Region Gävleborg, ansökte om pengar hos olika instanser och höll Diös på halster. Genom många möten, stor förståelse för vår situation och ett fantastiskt stöd från regionens Kultur- och kompetensnämnd föll allt på plats under våren 2025.

Vi fattade faktiskt det slutliga beslutet i styrelsen för ett år sen idag, blev jag nyss påmind om.

Sedan, efter att vi glada i hågen kunnat skriva på ett nytt tioårigt hyreskontrakt så drog Diös med hjälp av Kusbo och deras fantastiska underleverantörer igång arbetet.

Vi hörde bara lite buller ibland, fram till den magiska dagen i slutet av september då vi fick två nya hål i våra väggar, lokalerna var ihopkopplade!

Vi har under vintern fått de sista bitarna på plats, inrett med hjälp av återbruk, några väl valda nyinvesteringar och till och med Facebook Marketplace.

Innanför den grå väggen finns själva grundförutsättningen för denna flytt, ett stort förråd där vi kommer att kunna förvara allt material som idag tar upp plats i arkivet men som inte behöver arkivlokalens särskilda klimat och andra förutsättningar. Tack vare detta förråd frigör vi många hyllmeter.



Längs med ena långsidan har vi först vår nya forskarsal med nio platser, varav en rullstolsanpassad, där kommer också stora delar av vårt referensbibliotek tillgängliggöras.



Bredvid den finns vårt nya konferensrum, med plats för 30 sittande, en ny hörslinga och nya möjligheter till föreläsningar, lektioner, filmvisningar och hybridmöten.



På andra sidan lokalen ser ni en anonym dörr, den går till ytterligare en USP med dessa nya lokaler, vår arkivsluss. Vi kan nu ta in arkivmaterial från en lastkaj utan att gå via arkivet, materialet kan dammsugas och undersökas

noga innan det ens kommer i närheten en arkivhylla. Inga silverfiskar eller nåt som helst mögel eller damm ska kunna ta sig in i vårt arkiv.



Den ytan vi står på tillsammans är menad för våra besökare, vi har ett nytt pentry, med kaffemaskin och möjligheter att sitta ner och ta en fika. Allt detta är också tänkt att vi ska kunna hyra ut, först under dagtid då vi är på plats, men i förlängningen även under andra tider. Det finns flera skäl till att vi vill kunna hyra ut lokalerna, inte bara att vi får flera ekonomiska ben att stå på, utan också för att vi vet att många föreningar och organisationer idag saknar möteslokaler. Sammantaget ger de nya lokalerna oss bättre möjligheter att bevara, tillgängliggöra och dela det gemensamma kulturarv som finns i våra arkivhyllor. Här kommer berättelserna om Gävleborgs människor, föreningar och verksamheter fortsätta att leva och inspirera.

Det här är en plats där historia möter framtid – där dåtidens minnen möter dagens nyfikenhet. Det kommer nu att dröja många år innan domedagsklockan klämtar för våra lokaler. Dagens invigning är resultatet av många människors engagemang. Stort tack till mina underbara medarbetare, våra entreprenörer och framför allt Region Gävleborgs Kultur- och kompetensnämnd som har, genom att öka vårt bidrag, givit oss förutsättningarna att hyra den här delen av huset. TACK!

Vill ni som medlem få en visning av nya lokalerna är ni välkomna att boka ett studiebesök!

Returadress:
Arkiv Gävleborg
Fältskärsleden 10
802 80 Gävle

Härmed kallas medlemmar till årsmöte

Lördagen den 25 april 2026

Kl. 13:30, Arkiv Gävleborg, Fältskärsleden 10

Hållpunkter

Kl. 13:30 – Visning av våra nya lokaler

Kl. 14:00 – Årsmöte

Kl. 15.00 – Fika



Ombudsanmälan

Ange namn, e-postadress samt uppgift om vilken medlem
ombudet representerar. Anmälan sänds till:

E-post: arkivet@arkivgavleborg.se

Post: Arkiv Gävleborg, Fältskärsleden 10, 802 80 Gävle

Anmäl ombud senast den 17 april

arkiv gävleborg

ArkivXet är Arkiv Gävleborgs medlemstidning.

*Arkivet bevarar och tillgängliggör arkivhandlingar från föreningar, företag
och privatpersoner i Gävleborgs län.*

Välkommen att boka in ditt besök!

Arkiv Gävleborg

Fältskärsleden 10, 802 80 Gävle

Telefon: 026-10 88 70

E-post: arkivet@arkivgavleborg.se

Hemsida: www.arkivgavleborg.se

www.facebook.com/arkivgavleborg.se